

## UNIONE MUSICALE ONLUS

Sede in PIAZZA CASTELLO N.29 - 10123 TORINO (TO)

### Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2008

#### Premessa

Signori associati,  
nell'esercizio che si è appena concluso la Vostra Associazione ha mantenuto la qualifica di Onlus ricorrendone tutti i requisiti legislativi.

Nel corso del 2008 l'associazione ha svolto l'attività istituzionale organizzando la propria stagione concertistica avvalendosi della sovvenzione erogata dal Ministero dei Beni Culturali, dei contributi erogati dalle Istituzioni locali quali la Regione Piemonte e la Città di Torino, oltre ad alcuni contributi privati i cui principali sono stati erogati dalla Compagnia di San Paolo, dalla Fondazione CRT e dalla Fondazione Ferrero di Alba.

Per il tramite dell'Associazione Sistema Musica, è stata curata la pubblicazione e la diffusione del mensile riservato agli abbonati delle principali organizzazioni concertistiche della Città di Torino ed è proseguito per il nono anno consecutivo l'abbonamento trasversale con le altre organizzazioni musicali denominato "Nessun Dorma".

Nel corso dell'esercizio, come in passato, l'associazione ha svolto dei servizi per conto alcuni Enti Pubblici e Privati, sono le cosiddette attività connesse le quali sono rendicontate in maniera analitica nella presente Nota Integrativa.

Per informazioni dettagliate circa l'attività svolta dall'Associazione nel corso del 2008 si rinvia alla Relazione sulla Gestione redatta dal Consiglio Direttivo.

Il risultato complessivo dell'esercizio 2008 presenta un avanzo di gestione pari a euro 5.953,00.

Il presente bilancio viene redatto secondo lo schema previsto dal Codice Civile per le società commerciali di capitali introdotto dalla normativa CEE, in ottemperanza alle previsioni del Decreto Legislativo 460/1997 istitutivo delle Onlus.

La contabilità dell'associazione utilizza a questo scopo uno specifico piano dei conti e degli specifici centri di imputazione in modo tale da poter evidenziare separatamente i risultati dell'attività istituzionale da quelli delle attività connesse.

#### Criteri di formazione

Il bilancio sottopostoVi è redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma. Al fine di fornire tuttavia un'informativa più ampia ed esauriente sull'andamento della gestione sociale,

nell'ambito in cui opera, si è ritenuto opportuno corredarlo della Relazione sulla Gestione.

## Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2008 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

## Deroghe

(Rif. art. 2423-*bis*, secondo comma, C.c.)

Non sono state effettuate deroghe nei criteri di valutazione.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

## Immobilizzazioni

### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo

gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- impianti e macchinari: 15
- mobili e arredi 12%
- macchine da ufficio 20%
- elaboratori 20%

### **Operazioni di locazione finanziaria (leasing)**

Non sono presenti operazioni di locazione finanziaria nell'anno 2008.

### **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

### **Rimanenze magazzino**

Non sono presenti rimanenze di magazzino al 31/12/2008.

### **Titoli**

Non sono presenti titoli nel portafoglio dell'Associazione al 31/12/2008.

### **Fondi per rischi e oneri**

Non sono stati stanziati fondi per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei

dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

Si ricorda che l'Associazione in quanto Onlus è soggetta soltanto all'Imposta Regionale sulle Attività Produttive che viene calcolata con due criteri differenti:

- il metodo retributivo per l'attività istituzionale;
- il metodo del valore della produzione per le attività connesse.

### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite di biglietti sono riconosciuti al momento dell'emissione degli stessi, i ricavi per vendite degli abbonamenti sono rettificati in base alla competenza temporale degli stessi e più precisamente in base alla stagione concertistica dell'Ente.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Anche i contributi e le sponsorizzazioni sono imputati in base alla competenza temporale e più precisamente in funzione della stagione concertistica cui afferiscono.

### **Criteri di rettifica**

Non sono presenti in bilancio.

### **Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

Non sono presenti in bilancio crediti e debiti espressi originariamente in valuta estera.

### **Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi**

Non sono presenti nel bilancio chiuso al 31/12/2008.

## **Attività**

### **A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

Parte già richiamata Euro .

Saldo al 31/12/2008

Saldo al 31/12/2007

Variazioni

Non sono presenti crediti verso associati per versamenti al Fondo di Dotazione.

## **B) Immobilizzazioni**

### ***I. Immobilizzazioni immateriali***

Non sono presenti nel bilancio chiuso al 31/12/2008.

### ***II. Immobilizzazioni materiali***

Le immobilizzazioni materiali sono esposte al netto dei relativi fondi e sono così costituite:

Impianti	euro 32.152	fondo euro 27.885
Mobili e Arredi e altri	euro 21.154	fondo euro 20.477
Macchine da ufficio	euro 7.737	fondo euro 6.536
Elaboratori	euro 40.449	fondo euro 36.121

Sono riferibili interamente all'attività istituzionale.

### ***III. Immobilizzazioni finanziarie***

Saldo al 31/12/2008

Saldo al 31/12/2007

Variazioni

Non sono presenti in bilancio immobilizzazioni finanziarie al 31/12/2008

## **C) Attivo circolante**

### ***I. Rimanenze***

Saldo al 31/12/2008

Saldo al 31/12/2007

Variazioni

Non sono presenti rimanenze di magazzino al 31/12/2008.

### ***II. Crediti***

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
1.163.586	1.174.894	(11.308)

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	1.133.466	2.712		1.136.178
Verso imprese controllate				
Verso imprese collegate				
Verso controllanti				
Per crediti tributari	25.050			25.050
Per imposte anticipate				
Verso altri	2.357			2.357
Arrotondamento		1		1
	<b>1.160.873</b>	<b>2.713</b>		<b>1.163.586</b>

Non sono presenti operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine (articolo 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.).  
La ripartizione dei crediti al 31/12/2008 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Crediti per Area Geografica	V / clienti	V / Controllate	V / collegate	V / controllanti	V / altri	Totale
Italia	1.136.178				2.357	1.138.535
<b>Totale</b>	<b>1.136.178</b>				<b>2.357</b>	<b>1.138.535</b>

I Crediti verso Clienti entro dodici mesi sono così suddivisi:

Attività Istituzionale euro 465.807

Attività connesse euro 667.659

I crediti verso clienti oltre i dodici mesi per euro 2.713 sono costituiti da depositi cauzionali e sono riferibili tutti all'attività istituzionale.

I crediti tributari entro dodici mesi sono così suddivisi:

Attività Istituzionale euro 24.678 così ripartiti:

- crediti verso l'Erario per Iva per euro 21.913

- crediti verso l'Erario per Irap per euro 2.765

Attività Connesse euro 372 così ripartito:

- crediti verso l'Erario per Irap per euro 372

I crediti verso altri entro 12 mesi sono crediti verso Enti previdenziali e sono tutti riferibili all'attività istituzionale.

### III. Attività finanziarie

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

Non esistono attività finanziarie al 31/12/2008.

#### **IV. Disponibilità liquide**

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
319.573	31.674	287.899

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007
Depositi bancari e postali	318.862	30.255
Assegni		
Denaro e altri valori in cassa	711	1.419
Arrotondamento		
	<b>319.573</b>	<b>31.674</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio ed è così suddiviso:

Attività istituzionale:

Cassa euro 561  
 Depositi bancari euro 299.276

Attività connesse:

Cassa euro 150  
 Depositi bancari euro 19.586

#### **D) Ratei e risconti**

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
43.798	34.982	8.816

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Sono tutti riferibili all'attività istituzionale e sono così ripartiti:

- Ratei attivi  
 Sponsorizzazioni euro 21.104  
 - Risconti attivi  
 Spese assicurative euro 2.175  
 Prestazioni di servizi euro 20.519

**Passività****A) Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
	50.772	44.818	5.954

Descrizione	31/12/2007	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
Fondo di dotazione				
Riserva patrimoniale				
Riserve di rivalutazione				
Riserva legale				
Riserve statutarie				
Riserva volontaria				
Altre riserve		1		1
Avanzi (Disavanzi) esercizi precedenti	(33.311)		(78.129)	44.818
Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	78.129	5.953	78.129	5.953
<b>Totale</b>	<b>44.818</b>	<b>5.954</b>		<b>50.772</b>

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

	Capitale sociale	Riserva patrimoniale	Avanzi esercizi precedenti	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente		3	65.211	(98.525)	(33.311)
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni					
Altre variazioni					
...					
Risultato dell'esercizio precedente				78.129	
Alla chiusura dell'esercizio precedente					
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- copertura perdite			33.311		
- altre destinazioni					
Altre variazioni					
...					
Risultato dell'esercizio corrente				5.953	
Alla chiusura dell'esercizio corrente		<b>1</b>	<b>44.818</b>	<b>5.953</b>	<b>50.772</b>

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale		B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		A, B,			
Riserve di rivalutazione		A, B			
Riserva legale		B			
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve	1	A, B,		3	
Utili (perdite) portati a nuovo	44.818	A,B,		98.522	
<b>Totale</b>					
Quota non distribuibile	44.819				
<b>Residua quota distribuibile</b>					

(\*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

Non esistono riserve iscritte in bilancio ma un avanzo di gestione di esercizi precedenti che sarà utilizzato a copertura degli eventuali futuri disavanzi di gestione. Si Ricorda inoltre che gli avanzi di gestione possono essere utilizzati per coprire disavanzi di gestione, oppure essere utilizzati nell'attività istituzionale, ma non potranno mai essere distribuiti agli associati ai sensi del Decreto Legislativo n.460/1997 e dell'art.18 dello Statuto Sociale.

## B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

Descrizione	31/12/2007	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
Per trattamento di quiescenza				
Per imposte, anche differite				
Altri				
Arrotondamento				

Non sono presenti in bilancio al 31/12/2008.

## C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
269.934	242.794	27.140

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2007	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
TFR, movimenti del periodo	242.794	30.383	3.243	269.934

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2008 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
883.302	750.773	132.529

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Obbligazioni				
Obbligazioni convertibili				
Debiti verso soci per finanziamenti				
Debiti verso banche	23.635			23.635
Debiti verso altri finanziatori				
Acconti	2.800			2.800
Debiti verso fornitori	803.018			803.018
Debiti costituiti da titoli di credito				
Debiti verso imprese controllate				
Debiti verso imprese collegate				
Debiti verso controllanti				
Debiti tributari	34.481			34.481
Debiti verso istituti di previdenza	19.368			19.368
Altri debiti				
Arrotondamento				
	<b>883.302</b>			<b>883.302</b>

Non sono presenti operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine (articolo 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.).

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e

determinate, nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRAP; pari a Euro 3.247 al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro 4.181 e debiti per ritenute d'acconto da versare per Euro 34.481.

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2008 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V /Controllate	V / Collegate	V / Controllanti	V / Altri	Totale
Italia	803.018					803.018
<b>Totale</b>	<b>803.018</b>					<b>803.018</b>

I debiti sono così suddivisi tra attività istituzionali e attività connesse.

<b>Attività Istituzionale</b>	euro	352.583	così suddivisi:
Debiti verso banche	euro	23.635	
Debiti verso fornitori	euro	284.005	
Debiti tributari	euro	27.718	
Debiti verso Istituti Previdenz.	euro	14.425	
Acconti	euro	2.800	

<b>Attività Connesse</b>	euro	530.719	così suddivisi:
Debiti verso fornitori	euro	519.013	
Debiti tributari	euro	6.763	
Debiti verso Istituti Previdenz.	euro	4.943	

## E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
333.422	216.143	117.279

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Sono riferibili tutti all'attività istituzionale, sono così composti:

Ratei Passivi euro 24.899

Sono rappresentati principalmente dai ratei del personale dipendente e da una quota associativa;

Risconti Passivi euro 308.523

Sono rappresentati principalmente dagli incassi per abbonamenti e per sponsorizzazioni di competenza del 2009.

## Conti d'ordine

Non sono presenti nel bilancio al 31/12/2008.

**Rendiconto della gestione****A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
2.677.132	2.998.113	(320.981)

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Proventi delle attività istituzionali e connesse	1.607.512	1.870.113	(262.601)
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	1.069.620	1.128.000	(58.380)
	<b>2.677.132</b>	<b>2.998.113</b>	<b>(320.981)</b>

I Proventi delle attività istituzionali e connesse sono così suddivisi:

Proventi attività istituzionali	euro	536.196
Proventi attività connesse	euro	1.071.316
<b>Totale</b>	<b>euro</b>	<b>1.607.512</b>

Gli altri ricavi e proventi sono costituiti da sovvenzioni pubbliche e private, sono tutti riferibili all'attività istituzionale e sono così suddivisi:

Contributo 5 per mille anno 2006	euro	12.620
Sovvenzione Ministero Beni Culturali	euro	480.000
Sovvenzione Regione Piemonte	euro	110.000
Contributo Città di Torino	euro	69.500
Fondazione CRT	euro	130.000
Compagnia di San Paolo	euro	232.500
Fondazione Ferrero	euro	35.000
<b>Totale</b>	<b>euro</b>	<b>1.069.620</b>

<b>Totale proventi attività istituzionale</b>	<b>euro</b>	<b>1.605.816</b>
<b>Totale proventi attività connesse</b>	<b>euro</b>	<b>1.071.316</b>

**C) Proventi e oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
(8.361)	(12.412)	4.051

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			

Proventi diversi dai precedenti (Interessi e altri oneri finanziari)	2.802 (11.163)	2.356 (14.768)	446 3.605
Utili (perdite) su cambi	<b>(8.361)</b>	<b>(12.412)</b>	<b>4.051</b>

### Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
	29.391	29.283	108
<b>Imposte</b>	<b>Saldo al 31/12/2008</b>	<b>Saldo al 31/12/2007</b>	<b>Variazioni</b>
<b>Imposte correnti:</b>	29.391	29.283	108
IRES			
IRAP	29.391	29.283	108
Imposte sostitutive			
<b>Imposte differite (anticipate)</b>			
IRES			
IRAP			
	<b>29.391</b>	<b>29.283</b>	<b>108</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

L'Irap dell'esercizio viene così imputata:

Metodo Retributivo	euro 12.937
Metodo Valore della produzione	euro 16.454
<b>Totale</b>	<b>euro 29.391</b>

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 14 C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

L'Unione Musicale in quanto Onlus non è un soggetto di imposta Ires pertanto non esiste né fiscalità differita né fiscalità anticipata né potevano esistere interferenze fiscali.

### Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La società non ha in essere alcun contratto di locazione finanziaria.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto della gestione e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio Direttivo  
Dottor Leopoldo Furlotti

